

ایران چه زمانی عضو رسمی پیمان شانگهای می شود؟

نشست سازمان شانگهای در ۲۰۲۲ میلادی یکی از رویدادهایی بود که در عرصه جهانی هیاهوی زیادی به پا کرد. علاوه بر حضور روسیه در این نشست پس از آغاز جنگ اوکراین، یکی دیگر از دلایل اهمیت آن پذیرفته شدن درخواست عضویت دائم جمهوری اسلامی ایران در این سازمان بود. این اعلام عضویت از قضا توسط نخست‌وزیر ازبکستان به‌عنوان میزبان نشست انجام شد، کشوری که پیش‌تر از مخالفان بی‌بستن تهران به سازمان شانگهای بود.

به‌رغم گذشت یک سال از انتشار خبر پذیرفته شدن عضویت ایران، طولانی شدن فرایند امضای نهایی این عضویت باعث برخی گمانه‌زنی‌هایی بر احتمال تبلیغاتی بودن این اقدام شده است؛ غافل از اینکه طی کردن مراحل اداری آیین‌نامه داخلی سازمان همکاری شانگهای نیز پروسه‌ای فنی و طولانی است. نمونه آن هم تجربه پیوستن هند و پاکستان به این سازمان است. پذیرش عضویت دائمی دهللی نو و اسلام‌آباد گرچه در سال ۲۰۱۵ میلادی به‌طور رسمی اعلام شد اما سال ۲۰۱۷ بود که عضویت آنان رسمی و نهایی شد.

یکی از نکات مهم این است که برای پذیرش عضو جدید در سازمان شانگهای باید همه اعضا موافق باشند. مثلاً در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۱۶ یکی از دلایل رد درخواست ایران مخالفت برخی کشورها چون ازبکستان بود. از جهت اداری و حقوقی نیز باید شرایط و مقررات دو جانبه میان سازمان و کشور متقاضی عضویت فراهم و حدود ۲۸ سند حقوقی میان طرفین امضا شود. بر این اساس، تجربه نشان داده که عضویت نهایی ممکن است حداقل ۲ تا ۳ سال زمان ببرد.

شانگهای از نظر داخلی، ساختاری پیچیده دارد و هدف اصلی تشکیل آن با توجه به ایفای نقش اصلی روسیه و چین، برقراری موازنه در برابر نفوذ آمریکا و پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در منطقه بود و اینکه گرچه هنوز یک معاهده دفاعی چندجانبه به‌شمار نمی‌رود اما توانسته در بسیاری از معادلات منطقه‌ای و جهانی نقش مؤثری ایفا کند که اهمیت این سازمان را نشان می‌دهد.

سازمان شانگهای در سال ۲۰۰۱ با هدف همکاری‌های چندجانبه امنیتی، اقتصادی و فرهنگی از سوی رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان تشکیل شد. مغولستان، پاکستان، هند و بلاروس بعدها به این سازمان پیوستند. ۶ کشور آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای گفت‌وگوی این سازمان به‌شمار می‌روند. بسیاری بر این باورند که حضور ایران به‌عنوان عضو دائم در این سازمان با توجه به فعالیت‌ها و همکاری‌های گسترده اعضای آن در حوزه‌های سیاسی، امنیتی، اقتصادی، بازرگانی، پولی - بانکی، انرژی و فرهنگی، به‌طور قطع فضای مناسب‌تری را برای تعاملات بین‌المللی کشورمان فراهم خواهد آورد.

با این وصف، تاریخ دقیق پیوستن ایران به این پیمان به‌صورت رسمی اعلام شده است. طبق گفته «یخیتار حکیموف» نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور سازمان همکاری شانگهای، ورود ایران به این سازمان اقتضای به‌عنوان یک عضو کامل یکی از تصمیم‌های اصلی در نشست بعدی در دهللی نو است. این نشست در ۱۳ تیرماه برگزار خواهد شد.



در چینه

اروپا در پی استقلال تسلیحاتی از آمریکا

در حالی که جنگ روسیه و اوکراین مخارج نظامی کشورهای اروپایی را به‌شدت افزایش داده، سران کشورهای اروپایی خلاف میل آمریکا به دنبال تأمین نیازهای دفاعی خود از تولیدات صنایع نظامی کشورهای قاره سبز هستند. به گزارش پوینتیکو، تنش‌های کنونی در بروکسل بر سر آن است که آیا سیاست دفاعی جدید اتحادیه اروپا باید معطوف به تأمین جنگ افزار از شرکت‌های اتحادیه اروپا شود یا خیر. «مانوئل مکرسون» رئیس‌جمهوری فرانسه و «تیری فرتون» کمیسر فرانسه بازار داخلی اتحادیه اروپا، این جهت‌گیری را هدایت می‌کنند. بنا بر این گزارش، تعداد زیادی از کشورهای اروپایی در حال خرید موشک‌های ضدتانک جاولین هستند که توسط شرکتهای آمریکایی ریشیان و لاکهید مارتن تولید می‌شوند. لهستان در سال جاری قراردادی به ارزش یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار برای خرید ۱۱۶ تانک آمریکایی آبرمز و همچنین قرارداد ۱۰ میلیارد دلاری دیگری برای خرید سامانه‌های راکت انداز هایمارس امضا کرد.

رویت قاتل خاشقچی در جده

مشاور سابق دفتر پادشاهی عربستان که به‌دست داشتن مستقیم در قتل جمال خاشقچی متهم است، بعد از غیبتی طولانی که حدود چند سال طول کشید در شهر جده دیده شد. به گزارش العربیة الجدیدة، کانال‌های عربستانی حامی دولت این کشور ویدئوهایی را از سعود القحطانی، مشاور سابق دفتر پادشاهی عربستان منتشر کردند، در حالی که وی وارد منزل دایی‌اش احمد العییکان در شهر جده می‌شود و مورد استقبال گرم وی قرار می‌گیرد. سعود القحطانی، دستیار سابق محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و مردی که متهم ردیف اول قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در شهر استانبول بوده، از سال‌ها پیش در انتظار عمومی دیده نشده بود. دستگاه قضایی عربستان پیش‌تر وی را از جنایت قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی که در کنسولگری عربستان در استانبول در سال ۲۰۱۸ ترور شد، تبرئه کرد. با اینکه برخی کانال‌های حامی دولت عربستان از ظهور مجدد القحطانی استقبال زیادی کردند.

بین الملل



چشم و دل سیرهای استرالیایی

بر اساس گزارش‌های رسمی، بیش از نیمی از کارمندان پارلمان استرالیای، تعرض جنسی را تجربه کرده‌اند

گزارش رضا عمومی روزنامه‌نگار

هفته گذشته یک نماینده پارلمان استرالیای با نام «دیوید ون» برای سومین بار به آزار جنسی متهم شد. اتهام آزار جنسی علیه این نماینده پارلمان استرالیایی پس از آن خبرساز شد که «لیدی یا تورپ» از نمایندگان زن پارلمان استرالیای با حضور در صحن علنی پارلمان در حالی که اشک می‌ریخت رو به همکاران خود گفت که از

سو «دیوید ون» مورد سوءاستفاده و تعرض جنسی قرار گرفته است. این تعرض می‌تواند شامل خشونت کلامی و جسمی نیز باشد. این نخستین بار نیست که موضوع تعرضات جنسی در پارلمان استرالیای خبرساز می‌شود. وب‌سایت انگلیسی‌زبان «ای-ایچ» در گزارشی به یک پروژه تحقیقی درباره مسائل فرهنگی در محل کار پارلمان استرالیای اشاره می‌کند که توسط فردی با نام «کیت جنکینز» به‌عنوان کمیسر تعیض جنسیتی انجام شده است. بر اساس نتایج این تحقیق از هر ۵ نفری که در

سقوط آزاد پارلمان استرالیای

افزون بر این، رواج تعرض و تجاوز جنسی در پارلمان استرالیای سبب شده تا جایگاه این پارلمان در میان کشورهای غربی به‌شدت سقوط کند. نیویورک تایمز در گزارشی می‌نویسد که طی ۲۰ سال گذشته، پارلمان استرالیای از نظر تنوع جنسیتی از رتبه ۱۵ به جایگاه ۵۰ در جهان سقوط کرده است و این کاهش تنوع جنسیتی در پارلمان به دلیل ترس و نگرانی بخشی از فعالان سیاسی زن برای ورود به پارلمان است. یکی از کارمندان پارلمان استرالیای به نیویورک تایمز گفته است که «پارلمان جنسیت‌گرا ترین مکانی است که در آن کار کرده‌ام. فرهنگ نوشتن الکل در محل کار وجود دارد و در مقابل، مسئولیت‌پذیری زیادی وجود ندارد و این رفتارها تجلیل می‌شود.» یکی دیگر از کارکنان پارلمان به نیویورک تایمز اظهار کرده که من چندین بار مورد آزار، تجاوز و اذیت جنسی قرار گرفتم و به من گفته شد اگر در مورد اتفاقی که برام افتاده صحبت کنم، کار حرفه‌ای و زندگی شخصی من از بین خواهد رفت.

فهرست بلندبالای قربانیان

گزارش دیگری که سال ۲۰۲۱ به سفارش دولت استرالیای تهیه شد، نتیجه‌گیری کرده است از هر ۴ نفری که در دفاتر پارلمانی کار می‌کنند، یک نفر مورد آزار جنسی قرار گرفته است. وبگاه «ان بی آر»، این آمار بالای تعرض جنسی در پارلمان استرالیای را تحت تأثیر فرهنگ آزار و اذیت در بالاترین سطوح اداری و دولتی استرالیای می‌داند. این گزارش ۴۵۶ صفحه‌ای شامل مصاحبه و نظرسنجی با مشارکت بیش از ۱۰۰۰ کارمند فعلی و سابق پارلمان استرالیای است. این گزارش همچنین نشان می‌دهد که ۶۳ درصد از نمایندگان زن در پارلمان مورد آزار و اذیت جنسی قرار گرفته‌اند، در حالی که این رقم برای نمایندگان مرد مجلس ۲۴ درصد است. همچنین این گزارش به بررسی برخی از علل ریشه‌ای و فرهنگی آزار جنسی می‌پردازد و تصریح می‌کند که بیش از نیمی از کسانی که آزار و اذیت جنسی را گزارش کرده‌اند، گفته‌اند که این آزار و اذیت جنسی از سوی فردی صورت می‌گیرد که جایگاه اداری بالاتری نسبت به آنها داشته است. همچنین از بین افرادی که گفته‌اند مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند، بیش از ۷۵ درصد گفته‌اند که این مورد از جانب افراد مسن‌تر از آنها بوده است.

آمارهای دولتی و رسانه‌ای از تعرضات جنسی در پارلمان استرالیای

خبرگزاری فرانسه

۲۴٪

حداقل ۲۴ درصد از کارمندان مرد پارلمان استرالیای یکبار تعرض جنسی را در محیط کار تجربه کرده‌اند

گزارش دولتی استرالیای

۶۳٪

حداقل ۶۳ درصد از کارمندان زن پارلمان استرالیای یکبار تعرض جنسی را در محیط کار تجربه کرده‌اند

رشد افزایشی تجاوز جنسی در جامعه استرالیایی

گزارش‌های تجاوز جنسی در استرالیای به بالاترین حد خود رسیده است. طبق گزارش اداره آمار استرالیای، تجاوز جنسی در سال ۲۰۲۱، ۱۳ درصد افزایش یافته است و نظر نمی‌رسد که این آمار در سال ۲۰۲۲ کمتر شده باشد. از سوی دیگر این افزایش آمار فقط مربوط به یک سال است. در حالی که در سال ۲۰۲۱، حداقل ۳۱ هزار مورد تجاوز جنسی در استرالیای گزارش شد. خبرگزاری «ای بی سی نیوز» در گزارشی خود در جولای ۲۰۲۲ اعلام کرد که تعداد تجاوزات جنسی گزارش شده به بالاترین حد خود رسیده است. از سوی دیگر به گفته کارشناسان، ۸۷ درصد از افرادی که تجاوز جنسی را تجربه می‌کنند، هرگز این جنایت را گزارش نمی‌کنند، به معنی که رقم واقعی تجاوز جنسی بسیار بالاتر است.

نوع تعرض	درصد
تعرض جنسی	۱۹٫۹٪
تهدید جنسی	۵٫۱٪
مجموع خشونت جنسی	۲۲٫۲٪

۲/۸ میلیون استرالیایی (۱۸ سال و بالاتر) خشونت جنسی (تجاوز یا تهدید) را از ۱۵ سالگی تجربه کرده‌اند.

د کترین خشونت فرانسه علیه معترضان

شمار مجروحان گزارش شده خشونت پلیس فرانسه علیه معترضان جلیقه زرد

نوع جراحت	تعداد
بشردار بدن	۱۲۵
جراحت در ناحیه حساس	۴
جراحت دست	۱۴
جراحت کمر	۲۸
جراحت در ناحیه بالا تنه	۷۵
جراحت در ناحیه پایین‌تنه	۱۶۴
تهدید	۳۱۵
توهین، نقض آزادی بیان	۳۱۵

پلیس فرانسه با معترضان به احداث خط قطار سریع‌السیر میان این کشور و ایتالیا درگیر شد و به‌سوی آنان گاز اشک‌آور شلیک کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود ۴ هزار معترض فرانسوی شنبه تلاش کردند تا محدودیت تجمع در روستای «سن رمی دورین» را در جنوب شرق فرانسه بشکنند و در آنجا تجمع کنند، اما پلیس از گاز اشک‌آور علیه آنان استفاده کرد. در قرار است خط ریلی جدید لیبون فرانسه را به تورین ایتالیا متصل و ۵۷ کیلومتر آن از طریق حفر تونل در کوه‌های آلپ عبور کند. این خط ریلی مورد حمایت اتحادیه اروپا است و احداث آن بیش از ۲ میلیارد دلار هزینه دارد. معترضان می‌گویند که احداث این خط ریلی به محیط زیست آب آسیب می‌زند.

برخورد شدید روز شنبه پلیس فرانسه با معترضان در حالی است که سازمان‌های دیده‌بان حقوق بشر در فرانسه و خارج از این کشور از جمله غویب بین‌الملل و شورای اروپا درباره استفاده بیش از حد از زور و فشار داده‌اند. پلیس فرانسه یکی از مسلح‌ترین پلیس‌های اروپا است که انواع وسایل همچون انواع نارنجک‌ها، گاز اشک‌آور و انواع سلاح‌های دست‌ساز غیرمجاز را در اختیار دارد. «سپاستین روشه» کارشناس امور پلیسی فرانسه، با اشاره به اینکه نیروی پلیس فرانسه دچار مشکل خود برتر نبینی است، می‌گوید که اگر به سخنان سیاستمداران فرانسوی گوش دهید، فکر می‌کنند بهترین‌های دنیا هستند و همین دلیل نیازی به یادگیری از دیگران ندارند. اصلاح‌طلبان چنین فرهنگی که در یک فضای بسته تقویت می‌شود، بسیار دشوار است.

نقل قول

با اوکراین در ترکیه پیمان صلح امضا کرده بودیم

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: در بهار ۲۰۲۲ پیمان صلحی بین روسیه و اوکراین در جریان مذاکرات استانبول امضا شد اما طرف اوکراینی به‌رغم خروج نیروهای روسیه از کی‌یف به آن پایبند نماند. چه ضمانتی وجود دارد که آنها هر توافق دیگری در آینده دست‌نکشند؟

از فوت برلوسکونی خیلی ناراحت شدم

رجب طیب اردوگان، رئیس‌جمهور ترکیه: من معتقدم برلوسکونی که سال‌ها بر سیاست ایتالیا تسلط داشت، اثری پاک‌نشدنی از خود به جای گذاشت. وقتی خبر درگذشت دوست عزیزم سیلیویو برلوسکونی را که سال‌ها با او کار کردیم، بشنیدم، بسیار ناراحت شدم.

درآمد ۱۰ میلیون دلاری بایدن در ۲۰۱۷ از کجا بود؟

تد کروز، نماینده جمهوری خواه آمریکا: شما به اظهارنامه مالیاتی بایدن نگاه کنید که مربوط به ۱۰ میلیون دلار پول نقد است که از یک منبع رموز تهیه شده است. یکی از مدیران ارشد کمپانی بورسیما شخصاً ۵ میلیون دلار پول نقد در سال ۲۰۱۷ به بایدن پیشنهاد داد تا بتواند یک معامله فاسد انجام دهد.

خبر

طرح جنجالی نتانیاهو از هفته جاری کلید می‌خورد

«بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، دیروز (یکشنبه، ۱۸ ژوئن) با وجود مخالفت‌های گسترده جامعه صهیونیستی، از آغاز پیشبرد طرح جنجالی خود موسوم به «اصلاحات قضایی»، در هفته جاری خبر داد. این در حالی است که مخالفان، او را به تشدید و گسترش دامنه تظاهرات تهدید می‌کنند. وی در ادامه «بنی‌گانتز» و «بائیر لاپید» را برای به شکست کشاندن مذاکرات در اقامتگاه «اسحاق هرتزوغ» ملامت کرد. نتانیاهو در نشست دیروز کابینه از تصمیم خود و متدانش برای آغاز مجدد روند بررسی و اجرای اصلاحات قضایی در کنتس خبر داد و رسماً تیر خلاص را به مذاکرات میان اپوزیسیون و کابینه در اقامتگاه رئیس‌رژیم صهیونیستی شلیک کرد.

کیوسک



روزنامه نیویورک تایمز [آمریکا]

آتش خاموش‌نشدنی جنگل‌های کانادا
یادنامه آتش‌سوزی در جنگل‌های کانادا نخستین گروه از آتش‌نشان‌های خارجی وارد شمال استان کبک کانادا شدند. نزدیک به ۱۴۵۰ آتش‌سوزی در جنگل‌های سراسر کانادا رخ داده که ۲۲۰ مورد از آنها غیرقابل کنترل بوده است. استرالیای نیوزلند و آفریقای جنوبی از ابتدای آتش‌سوزی در این منطقه آمادگاری کردند. ۱۱۰۹ آتش‌نشان نیز از فرانسه وارد مناطق آتش‌سوزی شدند؛ جایی که نزدیک به ۱۴ هزار نفر مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند. ۱۴۰ آتش‌نشان دیگر از برتغال و ۹۷ نفر از اسپانیا هفته گذشته وارد شهر کبک شده بودند. به گفته وزارت منابع طبیعی و جنگلکاری آنتاریو، آتش‌سوزی‌ها مساحتی بین ۵ هزار تا ۱۳ هزار هکتار یا حدود ۱۲ هزار تا ۲۲ هزار هکتار را در بر می‌گیرند.

آگهی مناقصه (مرحله دوم)

شرکت مهندسی آب و خاک قدس رضوی در نظر دارد بخشی از عملیات اجرایی شبکه فاضلاب شهرستان خواف را از طریق مناقصه به اشخاص حقیقی و حقوقی دارای توانمندی فنی، اجرایی و مالی واگذار نماید. متقاضیان محترم جهت دریافت اسناد مناقصه تا مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۵ به دفتر شرکت مهندسی آب و خاک قدس رضوی به آدرس: مشهد، بلوار سید رضی، سید رضی ۸ پلاک ۲۵۵ مراجعه نمایند.

تلفن: ۰۵۱۳۶۰۳۳۵۳۵ داخلی ۱۲۷

گزارش: شهرداری مشهد